
QUINTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 20128 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400743

PORTARIA: 738/2012SAGA
Objetivo: a fi m de Participarda Operação “PROPAZ CIDADANIA/
PRESENÇA VIVA”.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuá/PA - Brasil
Faro/PA - Brasil
Juruti/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Terra Santa/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55927711/EDIVALDO MOURA DA SILVA (CB/PM) / 26.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/06/2012 a 08/07/2012
5592771/EDIVALDO MOURA DA SILVA (CB/PM) / 25.0 diárias 
(Pousada) / de 13/06/2012 a 08/07/2012<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400757

MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços
NÚMERO: 026/2012
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DETECTORES DE METAL PORTÁTIL E 
DO TIPO PORTAL, COM FORNECIMENTO DE TREINAMENTO E 
TERMINAL DE AUTO ATENDIMENTO, pelo Sistema de Registro 
de Preços, para os Órgãos e Entidades do Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social - SIEDS, tendo como órgão 
central a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social do Governo do Estado do Pará – SEGUP/PA, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência deste Edital (Anexo I).
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet  http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 12/07/2012.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho da Silva
Designção de Servidor -Comitê Estadual da Campanha 
Permanente de Prevenção e o Combate a Tortura no Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400843
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 009/CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e.
Considerando o disposto no Art. 2º e inciso IV do Art. 3º,  da 
Resolução nº 159/CONSEP, de 18/11/2010, publicada no DOE nº 
31.799, de 26/11/2010, e ainda a indicação do Comando Geral da  
Policia Militar do Pará,  constante do Ofi cio nº 344/2012,-Chefe 
de Gabinete,  de 19/06/2012.
RESOLVE
Art. 1º Designar o TCEL PM SADALA NAGIB SALAME FILHO, 
membro do Comitê Estadual da Campanha Permanente de 
Prevenção e o Combate a Tortura no Pará, representante da 
Polícia Militar do Pará, em substituição ao TCEL PM JAMES 
STEPHAM LIMA FERREIRA.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário, em especial, a 
Portaria 004/CONSEP, de 27/02/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 20 de junho de 2012
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401058

PORTARIA: 769/2012SAGA
Objetivo: com objetivo de cumprir missões de segurança pública 
e defesa social no municipio
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007- SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541947231/MARCIO LUIS DA SILVA CORDEIRO (SD/PM) / 16.0 
diárias (Alimentação) / de 06/06/2012 a 21/06/2012
541947231/MARCIO LUIS DA SILVA CORDEIRO (SD/PM) / 15.0 
diárias (Pousada) / de 06/06/2012 a 21/06/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº. 004/2012-SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401062

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS DECORRENTE DA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS CONTINUADOS NAS FUNÇÕES DE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO PARÁ, 

ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP E A ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO 
PARÁ - FÁBRICA ESPERANÇA.
A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL - SEGUP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.952/0001-
01 com sede na Rua Arcipreste Manoel Teodoro n.º 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado 
do Pará, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato 
representada pela Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 
(em exercício), Sra. MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS 
COLARES, brasileira, contadora, portadora da Cédula de 
Identidade nº 4.682.379 SSP/PA, e do CPF nº. 256.183.422-
00, residente e domiciliada nesta cidade de Belém/Pará, ao fi nal 
assinada, e de outro lado a Organização Social ASSOCIAÇÃO 
PÓLO PRODUTIVO PARÁ - FÁBRICA ESPERANÇA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 07.553.026/0001-06, Inscrição Estadual 
nº. 15.250.350-1, estabelecida na Travessa Benjamin Constant 
nº 313, Bairro Reduto, CEP. 66.053-040, Fone: (91) 3039-
1350/1351, Fax: (91) 3039-1361, e-mail: fe@fabricaesperanca.
org.br, site: www.fabricaesperanca.org.br, doravante 
denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu 
Diretor Geral, Sr. FABRICIO PEREIRA DA GAMA, brasileiro, 
solteiro, portador da Cédula de Identidade nº. 2.193.754 SSP/
PA e CPF nº. 463.663.852-20, por este instrumento e na melhor 
forma de direito, mediante as cláusulas e condições a seguir 
estipuladas, do inteiro conhecimento das partes contratantes, 
que aceitam e se obrigam a cumprir integralmente o presente 
Termo de Ajuste de Contas:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
A CONTRATANTE, de acordo com a instrução do Processo n° 
2012/248531-SEGUP, que é a parte integrante e inseparável 
deste Instrumento e com fundamento no Art. 63, §1º, incisos 
I, II e III, §2º, III, da Lei Federal nº 4.320/64, reconhece o 
credito em favor da CONTRATADA, no valor de R$ 88.101,84 
(oitenta e oito mil, cento e um reais e oitenta e quatro centavos), 
decorrente da prestação de serviços continuados nas funções de 
limpeza e conservação, nas dependências da SEGUP e de suas 
Unidades Administrativas.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PAGAMENTO
Em razão do reconhecimento do crédito supra, a CONTRATANTE 
se compromete a pagar o mesmo em sua totalidade, em única 
parcela, o valor total de R$ 88.101,84 (oitenta e oito mil, 
cento e um reais e oitenta e quatro centavos), á CONTRATADA 
proveniente da prestação de serviços de que trata a Cláusula 
Primeira do presente Termo de Ajuste de Contas, mediante Nota 
Fiscal/Fatura e/ou Recibo devidamente atestado pela autoridade 
competente da CONTRATANTE.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA QUITAÇÃO TOTAL DO DÉBITO
A CONTRATADA, mediante assinatura do presente Termo de 
Ajuste de Contas, dá á CONTRATANTE plena, geral e irrevogável 
quitação do referido débito, contraído e não quitado durante 
o período de 15/03 a 30/06/12, para não mais reclamá-lo no 
presente ou no futuro, acordando-se assim as partes que nada 
mais referente a este débito será reclamado, seja em relação ao 
seu valor nominal, seja em relação a juros de mora, correção 
monetária, ou qualquer outro título, motivo ou razão.
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes do presente TERMO DE AJUSTE DE 
CONTAS correrão por conta da seguinte Funcional Programática: 
21.101.06.122.1297.4534 - Operacionalização das Ações 
Administrativas, Natureza da Despesa: 339039 - Fonte de 
Recursos: 0101.
CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO
O presente Termo de Ajuste de Contas será publicado de forma 
reduzida no Diário Ofi cial do Estado, no prazo máximo de 10 
(dez) dias, contados a partir da data de sua assinatura.
CLÁUSULA SEXTA – DA ASSINATURA
E, por estarem justos e contratados, fi rmam o ato em 03 
(três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) 
testemunhas abaixo, para que sejam produzidos os efeitos legais 
e pretendidos.
Belém-Pa, 26 de junho de 2012.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
CONTRATANTE
FABRÍCIO PEREIRA DA GAMA
ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ
CONTRATADA
TESTEMUNHAS:    

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 401098

Contrato: 50-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Realização do CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE 
OFICIAIS E DELEGADOS DE POLÍCIA – CAODP/2012, com 
“ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO E SEGURANÇA AMBIENTAL”.
Valor Total: 273.424,80
Data Assinatura: 26/06/2012

Vigência: 02/07/2012 a 01/07/2013
Dispensa: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128133163360000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, s/n 1
CEP. 66075-900 - Belém/PATelefone: 9132017000
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401153

Dispensa: 11/12
Data: 26/06/2012
Valor: 273.424,80
Objeto: Realização do CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DE 
OFICIAIS E DELEGADOS DE POLÍCIA – CAODP/2012, com 
“ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO E SEGURANÇA AMBIENTAL”.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XIII da Lei Federal nº. 
8.666/93, e suas alterações posteriores.
Data de Ratifi cação: 26/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128133163360000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Universidade Federal do Pará - UFPA
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, s/n 1
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Telefone: 9132017000
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 401174

Contrato: 19
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 450 (quatrocentos e cinquenta) nadadeiras, 
referente ao item 02, do anexo I, Termo de Referência do 
Edital de Pregão Eletrônico nº 06/2012-FISP, para atender as 
necessidades do CBMPA.
Valor Total: 47.349,00
Data Assinatura: 27/06/2012
Vigência: 27/06/2012 a 26/06/2013
Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000    339030               0341000000          Estadual
Contratado: NADIA CORREIA DE ALMEIDA-ME
Endereço: RUA SANTO EXPEDITO, 383
CEP. 44050-520 - SANTA MÔNICA/BAComplemento: Feira de 
Santana
Telefone: 7536230500
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401180

Ato: 261279
Numero da Dispensa: 11/2012
Data: 26/06/2012
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400940

PORTARIA: 727/2012SAGA
Objetivo: de dar apoio ao Policiamento Ostensivo do CPR II, 
sediado no municipio.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56197771/MARLON FRANCÊS BRITO (MAJ/BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 22/05/2012 a 05/06/2012
56197771/MARLON FRANCÊS BRITO (MAJ/BM) / 14.0 diárias 
(Pousada) / de 22/05/2012 a 05/06/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400955

PORTARIA: 728/2012SAGA
Objetivo: de dar apoio ao Policiamento Ostensivo do CPR II, 
sediado no municipio
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53301571/EMERSON DE ALENCAR GALVÃO (SGT/PM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 22/05/2012 a 05/06/2012
53301571/EMERSON DE ALENCAR GALVÃO (SGT/PM) / 14.0 
diárias (Pousada) / de 22/05/2012 a 05/06/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTINUA NO CADERNO 2


